
Dr. Nazan Kucukkeles has done her PhD in 1984-1989 in Orthodontic Department of Marma-
ra University in Istanbul where she became a professor and the vice dean in year 2002. She 
chaired the Orthodontic Department of Marmara University in 2006-2011. She executed the edi-
tor in chief position of Turkish Journal of Orthodontics in 2004-2008. She has many publications 
and presentations and giving clinical courses in european countries since over 20  years. She is 
an active member of Angle Society of Europe. She has been studying on treatment protocoles 
of true Class III over 20 years. Her other topics are orthopaedic treatment of Class II malocclu-
sions, orthognathic surgery cases, vertical anomalies, maxillary expansion. .She is married 
to a dentist and having a son who is an oral surgeon. Recently She is teaching in Orthodontic 
Department of University of Bezmialem, İstanbul. 

CAMOUFLAGE TREATMENT OF BORDELINE CLASSl II ADULTSHOW NOT TO DISTURB THE 
PROFILE

Skeletal Class II is usually characterized by mandibular retrusion and the gold standard for 
treatment is orthognathic surgery but borderline Class II cases can also be treated with some 
other protocols such as growth modification in adolescents and camouflage treatment in adults. 
In adults camouflage protocols comprise nonextraction  (molar distalization ) and extraction 
(upper and /or lower premolars ) protocols. The factors dictating the best protocol depends on; 
severity of malocclusion, patient’s age, dentofacial pattern, treatment expectations. In this lec-
ture, these treatment protocols will be presented together with case samples, pros and cons of 
these protocols will be discussed in the light of the scientific evidence.
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КАМУФЛАЖЕН ТРЕТМАН НА ВОЗРАСНИ ИНДИВИДУИ СО ГРАНИЧНА ФОРМА НА 
МАЛОКЛУЗИЈА II КЛАСА КАКО ДА СЕ СОЧУВА ПРОФИЛОТ

Скелетната форма на малоклузија  II класа вообичаено се карактеризира со мандибуларна 
ретрузија и златен стандард и правило за третман, е  примена на ортогната хирургија, но 
граничните случаи со малоклузија II класа, исто така, може да се третираат и со некои 
други протоколи како што се модификацијата на растот кај адолесцентите и камуфлажен 
ортоднтски  третман  кај возрасни индивидуи. Кај возрасните, протоколите за камуфлажа се 
состојат од третман без  екстракција ( со моларна дистализација) и  третман со екстракција 
(горни и/или долни премолари). Факторите кои го диктираат најдобриот протокол зависат  
од:  тежината  на малоклузијата, возраста на пациентот, дентофацијалните карактеристики,  
како и од очекувањата од третманот. Во ова предавање, овие протоколи за третман ќе 
бидат претставени заедно со примери од праксата, при што ќе се посочат и дискутираат  
добрите и лошите страни  кај истите,  врз основа на научни докази.


